
в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 06.11.2020 № 801-ПП, от 01.02.2024 

№51-ПП 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
07 мая 2015 № 336-ПП 

г. Екатеринбург 

 
Об организации работы по ведению официального web-портала 

Свердловской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для размещения информации 

по вопросам инвестиционной деятельности 
«Инвестиционный портал Свердловской области» 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Свердловской области 
от 01.10.2014 № 850-ПП «О Министерстве инвестиций и развития Свердловской 
области» и от 01.07.2021 № 383-ПП «О Министерстве цифрового развития и связи 
Свердловской области», в целях формирования благоприятного имиджа 
Свердловской области и привлечения инвестиций в Свердловскую область 
Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области 
от 01.02.2024 № 51-ПП. 

1) развитие официального WEB-портала Свердловской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации по вопросам инвестиционной деятельности «Инвестиционный портал 
Свердловской области» (далее – Портал) в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований; 

2) разработку и утверждение организационно-распорядительных документов, 
определяющих мероприятия по защите информации в ходе эксплуатации Портала, 
разработка которых предусмотрена нормативными правовыми актами 
и методическими документами федерального органа исполнительной власти 
в области обеспечения безопасности и федерального органа исполнительной 
власти в области противодействия техническим разведкам и технической защиты 
информации, а также национальными стандартами в области защиты информации; 

3) аттестацию Портала на соответствие требованиям защиты информации, 
в результате которой в установленных законодательством Российской Федерации 
случаях подтверждается соответствие защиты информации, содержащейся 
в информационной системе для организации мониторинга социально-
экономического развития Свердловской области, требованиям, предусмотренным 



 

2 

законодательством Российской Федерации об информации, информационных 
технологиях и о защите информации; 

4) программно-техническое обеспечение и реализацию технических решений 
Портала в соответствии с функциональными требованиями Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области и автономной некоммерческой 
организации «Агентство по привлечению инвестиций Свердловской области»; 

5) включение Портала в состав информационной системы для организации 
мониторинга социально-экономического развития Свердловской области. 

1-2. Министерству инвестиций и развития Свердловской области обеспечить: 

1) ведение Портала; 

2) участие в согласовании технических заданий и приемо-сдаточных 
испытаний по реализации доработок Портала; 

3) инициирование и согласование функциональных изменений и доработки 
Портала; 

4) сбор и обработку информации от исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области и институтов развития для размещения на Портале 
и ее направление в автономную некоммерческую организацию «Агентство 
по привлечению инвестиций Свердловской области»; 

5) подготовку информационных материалов в части компетенций 
Министерства инвестиций и развития Свердловской области и их направление 
в автономную некоммерческую организацию «Агентство по привлечению 
инвестиций Свердловской области»; 

6) подготовку предложений по разработке новых и доработке имеющихся 
разделов Портала; 

7) разработку и утверждение в пределах своих полномочий нормативных 
правовых актов, методических и иных документов, регламентирующих 
функционирование Портала. 

1-3. Государственному бюджетному учреждению Свердловской области 
«Оператор электронного правительства» обеспечить: 

1) оказание технической поддержки в соответствии с регламентом подачи, 
обработки и контроля выполнения заявок пользователей в службе технической 
поддержки; 

2) оказание консультационной помощи участникам информационного 
взаимодействия по вопросам использования Портала в пределах своей 
компетенции; 

3) заключение договоров на сопровождение Портала в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства 
Свердловской области; 



 

3 

4) администрирование Портала, в том числе обеспечение работоспособности 
программного обеспечения, программно-технических средств, серверного 
и телекоммуникационного оборудования; 

5) хранение информации, содержащейся на Портале, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской 
области в сфере обеспечения информационной безопасности; 

6) реализацию мер защиты информации, содержащейся на Портале, в рамках 
программно-технических средств, серверного и телекоммуникационного 
оборудования, размещенных в пределах центров обработки данных Правительства 
Свердловской области. 

1-4. Рекомендовать автономной некоммерческой организации «Агентство 
по привлечению инвестиций Свердловской области» обеспечить: 

1) своевременное рассмотрение и размещение на Портале информации 
об инвестиционной деятельности в Свердловской области, получаемой 
от Министерства инвестиций и развития Свердловской области; 

2) функционирование русскоязычной и иноязычных версий Портала.»; 

3) подготовку и направление в Министерство инвестиций и развития 
Свердловской области предложений по разработке новых и доработке имеющихся 
разделов Портала; 

4) продвижение Портала и распространение информации о Портале. 

2. Утвердить перечень исполнителей, ответственных за подготовку 
информации для размещения на Инвестиционном портале Свердловской области 
(прилагается). 

3. Исполнительным органам государственной власти Свердловской области 
в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, 
направлять в Министерство инвестиций и развития Свердловской области для 
размещения на Портале актуальные информационные и презентационные 
материалы, необходимые для потенциальных инвесторов и включающие сведения 
о перспективных направлениях инвестирования, об оказываемых услугах и мерах 
поддержки для инвесторов и предпринимателей, согласно перечню исполнителей, 
ответственных за подготовку информации для размещения на Портале 
(далее – перечень), утвержденному настоящим постановлением. 

3-1. Рекомендовать Свердловскому областному фонду поддержки 
предпринимательства (микрокредитной компании), акционерному обществу 
«Корпорация развития Среднего Урала», акционерному обществу «Особая 
экономическая зона «Титановая долина» и Фонду технологического развития 
промышленности Свердловской области в срок не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным полугодием, направлять в Министерство инвестиций 
и развития Свердловской области для размещения на Портале актуальные 
информационные и презентационные материалы, необходимые 
для потенциальных инвесторов и включающие сведения о перспективных 



 

4 

направлениях инвестирования, оказываемых услугах и мерах поддержки 
для инвесторов и предпринимателей, согласно перечню, утвержденному 
настоящим постановлением. 

4 - 5. Утратили силу. - Постановление Правительства Свердловской области от 
01.02.2024 № 51-ПП. 

6. Утратил силу. - Постановление Правительства Свердловской области 
от 06.11.2020 № 801-ПП. 

7. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской 
области от 26.09.2007 № 953-ПП «Об организации работы по ведению 
официального WEB-портала Свердловской области в сети Интернет для 
размещения информации по вопросам инвестиционной деятельности 
«Инвестиционный портал Свердловской области» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2007, № 9-3, ст. 1520). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Губернатора Свердловской области Д.А. Ионина. 

9. Настоящее Постановление опубликовать в «Областной газете». 
 

Председателя Правительства 
Свердловской области 

Д.В.ПАСЛЕР 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 7 мая 2015 г. № 336-ПП 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ИСПОЛНИТЕЛЕЙ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ПОДГОТОВКУ ИНФОРМАЦИИ 
ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ИНВЕСТИЦИОННОМ ПОРТАЛЕ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Номер 
строки 

Раздел/подраздел 
Инвестиционног

о портала 
Свердловской 

области 

Содержание 
раздела/подраздела 

Инвестиционного портала 
Свердловской области 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. О регионе краткое описание основных 
социально-экономических 
показателей, 
географических и 
инфраструктурных данных 
Свердловской области 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
автономная некоммерческая организация «Агентство 
по привлечению инвестиций Свердловской области» 
(далее - Агентство) (по согласованию) 

2. Инвестору 

3. Перспективные 
для 
инвестирования 
отрасли 

основные показатели и 
презентационные 
материалы перспективных 
для инвестирования 
отраслей 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Министерство здравоохранения Свердловской области; 



 

6 

 

 

Министерство агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области; 
Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области; 
Министерство международных и 
внешнеэкономических связей Свердловской области; 
Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области; 
Министерство культуры Свердловской области; 
Министерство физической культуры и спорта 
Свердловской области; 
Министерство цифрового развития и связи 
Свердловской области; 
Министерство строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области; 
Департамент по развитию туризма и индустрии 
гостеприимства Свердловской области; 
Свердловский областной фонд поддержки 
предпринимательства (микрокредитная компания) 
(по согласованию); 
Агентство (по согласованию); 
акционерное общество «Корпорация развития Среднего 
Урала» (по согласованию); 
акционерное общество «Особая экономическая зона 
«Титановая долина» (по согласованию) 

4. Аналитика Информационно-аналитичес
кие материалы 
о бизнес-возможностях 
в Свердловской области 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Агентство (по согласованию) 



 

7 

 

 

5. Меры поддержки справочная информация 
об актуальных мерах 
поддержки инвесторов 
и предпринимателей, 
осуществляемой 
исполнительными органами 
государственной власти 
Свердловской области 
и иными организациями 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Министерство агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области; 
Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области; 
Департамент по развитию туризма и индустрии 
гостеприимства Свердловской области; 
Свердловский областной фонд поддержки 
предпринимательства (микрокредитная компания) 
(по согласованию); 
акционерное общество «Корпорация развития Среднего 
Урала» (по согласованию); 
акционерное общество «Особая экономическая зона 
«Титановая долина» (по согласованию); 
Фонд технологического развития промышленности 
Свердловской области (по согласованию); 
Агентство (по согласованию) 

6. Проекты перечень проектов для 
инвестирования 
на территории 
Свердловской области, 
реализуемые проекты 
и успешно реализованные 
проекты на территории 
Свердловской области 
(истории успеха) 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Министерство международных и 
внешнеэкономических связей Свердловской области; 
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области; 
Министерство строительства и развития 



 

8 

 

 

инфраструктуры Свердловской области; 
Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области; 
Министерство здравоохранения Свердловской области; 
Министерство агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области; 
Министерство культуры Свердловской области; 
Министерство физической культуры и спорта 
Свердловской области; 
Министерство цифрового развития и связи 
Свердловской области; 
Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области; 
Департамент по развитию туризма и индустрии 
гостеприимства Свердловской области; 
Агентство (по согласованию); 
Свердловский областной фонд поддержки 
предпринимательства (микрокредитная компания) 
(по согласованию); 

7. Инвестиционная 
карта 

инвестиционная карта Свердловской области размещается на Инвестиционном 
портале Свердловской области, регламент ведения инвестиционной карты 
Свердловской области утвержден Указом Губернатора Свердловской области 
от 29.08.2022 № 393-УГ «О формировании и ведении инвестиционной карты 
Свердловской области и инвестиционной карты Свердловской области, размещенной 
на инвестиционной карте Российской Федерации» 

8. Инвестиционный 
климат 
муниципальных 

подробная информация о 
состоянии инвестиционного 
климата в муниципальных 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Агентство (по согласованию) 



 

9 

 

 

образований образованиях, 
расположенных 
на территории 
Свердловской области 

9. Законодательств
о и официальные 
документы 

нормативные правовые акты 
и справочная информация 
об инвестиционной 
политике Свердловской 
области 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Агентство (по согласованию) 

10. Кадры информация 
о сотрудничестве 
с ведущими 
образовательными 
организациями высшего 
образования, 
расположенными 
на территории 
Свердловской области 

Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области; 
Департамент по труду и занятости населения 
Свердловской области; 
Агентство (по согласованию) 

11. Инвестстандарт 

12. Инвестиционный 
стандарт 
Свердловской 
области 

информация о внедрении на 
территории Свердловской 
области системы поддержки 
новых инвестиционных 
проектов в субъектах 
Российской Федерации 
(«Региональный 
инвестиционный стандарт») 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Агентство (по согласованию) 



 

10 

 

 

13. Экспертам АСИ информация, необходимая 
для оперативного 
информирования экспертов 
автономной 
некоммерческой 
организации «Агентство 
стратегических инициатив 
по продвижению новых 
проектов» 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Свердловский областной фонд поддержки 
предпринимательства (микрокредитная компания) 
(по согласованию); 
Агентство (по согласованию) 

14. Агентство информация о деятельности 
Агентства 

Агентство (по согласованию) 

15. Медиа 

16. Новости информационное освещение 
основных событий 
инвестиционной политики 
в Свердловской области 

Министерство инвестиций и развития Свердловской 
области; 
Министерство экономики и территориального развития 
Свердловской области; 
Министерство здравоохранения Свердловской области; 
Министерство промышленности и науки Свердловской 
области; 
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области; 
Министерство культуры Свердловской области; 
Министерство международных и 
внешнеэкономических связей Свердловской области; 
Министерство агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области; 

17. Мероприятия крупные российские 
и зарубежные мероприятия, 
направленные на развитие 
инвестиционного 
потенциала Свердловской 
области 

18. Медиаматериалы фото- и видеоматериалы, 
брошюры, эфиры основных 
событий инвестиционной 



 

11 

 

 

политики в Свердловской 
области 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской области; 
Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области; 
Министерство строительства и развития 
инфраструктуры Свердловской области; 
Министерство физической культуры и спорта 
Свердловской области; 
Агентство (по согласованию); 
акционерное общество «Корпорация развития Среднего 
Урала» (по согласованию); 
акционерное общество «Особая экономическая зона 
«Титановая долина» (по согласованию) 

19. Публикации 
в средствах 
массовой 
информации 

публикации в средствах 
массовой информации 
в сфере инвестиционной 
политики в Свердловской 
области 



 

12 

 

 

Форма к Постановлению 
Правительства Свердловской области 

от 7 мая 2015 г. № 336-ПП 
 

ПАСПОРТ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 

 

Общая информация 

1. Наименование проекта  

2. Краткая информация по проекту  

3. Стадия реализации проекта  

4. Место реализации проекта  

5. Наименование субъекта 
инвестиционной деятельности 

 

6. Отрасль  

7. Цель инвестиционного проекта  

8. Наименование выпускаемой 
продукции или услуг 
(в зависимости от вида 
деятельности) 

 

9. Ожидаемые результаты  

Дополнительная информация 

10. Фамилия, имя, отчество 
руководителя организации - 
субъекта инвестиционной 
деятельности 

 

11. Наличие документации, 
отражающей степень проработки 
проекта (технико-экономическое 
обоснование, топливно-
энергетические ресурсы, 
бизнес-план) 

 

12. Общая стоимость проекта (тыс. 
рублей) 

 

13. Срок реализации проекта (лет)  

14. Период освоения инвестиций (лет)  



 

13 

 

 

15. Срок окупаемости (лет)  

16. Экономические показатели 
проекта: 
чистый приведенный доход (№RV) 
внутренняя норма рентабельности 
(IRR) 
Индекс прибыльности 

 

17. Класс опасности (1, 2, 3, 4, 5)  

18. Фамилия, имя, отчество, 
должность куратора проекта 
от субъекта инвестиционной 
деятельности 

 

19. Телефон, почтовый и электронный 
адреса, факс куратора проекта 
от субъекта инвестиционной 
деятельности 

 

20. Согласны ли Вы на размещение 
паспорта инвестиционного проекта 
на Инвестиционном портале 
Свердловской области? (да/нет) 

 

 
Руководитель организации _________________/ ___________________/ 

(подпись)  (Ф.И.О.) 
 
 

 


